Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 244/2022

Requer informações ao Prefeito

Municipal, acerca de distribuição

de aparelhos e tiras reagentes,

para medição de diabetes no

munícipio.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Considerando que, este vereador vem sendo procurado por inúmeros

munícipes portadores de diabetes, reclamando da inércia e demora quanto aos

pedidos de aparelho e tiras para medir o nível de glicose;

Considerando que, segundo informações deles, mesmo quem já

recebeu o aparelho, está encontrando dificuldades em retirar as tiras

reagentes, que ao buscar são informados que estão em falta, já há mais de um

mês;

Considerando que, diante da pandemia que assola nosso país, o

portador de diabetes é considerado grupo de risco e pode até mesmo perder a

vida devido a complicações do Covid 19, sendo de extrema urgência a entrega

destes materiais para que seja feito o controle.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1º) Quanto tempo demora para ser atendido, para retirada o aparelho que

mede a glicemia?

2º)  Procede a informação de que está faltando tiras reagentes para entrega

aos pacientes?

3º) Quem compra está fitas e aparelhos, o município ou o estado? Se for o

município, já foi aberto a licitação?

4º) Quanto tem demora até a compra destes insumos

5º) Quantas pessoas no munícipio foram beneficiadas com o aparelho e tiras

desde janeiro de 2021 até fevereiro de 2022?

6º) Outras informações que julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de março de 2022.

Carlos Fontes

-Vereador- 2º secretario

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 019VV6BXEK82G223
		2022-03-07T10:44:21-0300

		2022-03-07T10:44:21-0300